MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA
DIVISÃO DE DIMENSIONAMENTO E MOVIMENTAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR 1/2025/DIMOV/CODEC/PROGEP/REITORIA

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2025.

AA(os) Senhor(as): Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitores (Planejamento e Administração, Pesquisa

e Pós-Graduação, Graduação, Gestão de Pessoas, Extensão, Cultura, Assistência Estudantil e Relações
Interinstitucionais), Superintendente de Infraestrutura e Gestão Ambiental, Superintendente de Tecnologia
da Informação, Diretores de Centro, Faculdades, Institutos, Campi, Secretarias, Coordenadorias e
Bibliotecas, C/C: Coordenador de Auditoria e Chefe da Procuradoria.

Assunto: Alteração do fluxo dos processos de Designação, Dispensa e de Substituição de Funções
Gratificadas/Comissionadas e de Cargos de Direção.

Senhores Dirigentes,

1. A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) informa que, a partir de 01/03/2025, os processos
SEI "PESSOAL: Substituição de Função Comissionada/Gratificada' "PESSOAL: Dispensa de Função
Comissionada/Gratificada" e "PESSOAL: Designação de Função Comissionada/Gratificada" deverão
ser encaminhados à Divisão de Gestão por Competências (DIGEC), tendo em vista que o referidos
tipos de processos passarão a ser de competência da DIGEC e não mais da Divisão de
Dimensionamento e Movimentação (DIMOV).

2. Solicitamos que seja dada ampla divulgação deste ofício circular no âmbito de sua unidade.

            Atenciosamente,

Marilene Feitosa Soares

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por MARILENE FEITOSA SOARES, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas, em 14/02/2025, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

17/02/2025, 11:18 SEI/UFC - 5449837 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5956107&infra_sistema=1000… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5449837 e
o código CRC 6D6CDB0B.

Rua Paulino Nogueira, 315 - 853366-7519
CEP 60455-760 - Fortaleza/CE/ - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.007529/2025-41 SEI nº 5449837

17/02/2025, 11:18 SEI/UFC - 5449837 - Ofício Circular

https://sei.ufc.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5956107&infra_sistema=1000… 2/2

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0